Договор
о сетевой форме реализации дополнительных общеразвивающих программ

п.Руэм « 3  » 201 j .  г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл
«Многопрофильный лицей-интернат» Центр по работе с одаренными детьми Республики Марий Эл,
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 46 от 7 декабря 2015 г., выданной
Министерством образования и науки Республики Марий Эл, свидетельства о государственной аккредитации
№409 от 26 ноября 2015 г., выданного Министерством образования и науки Республики Марий Эл, в лице
директора Даниаровой Марины Валерьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», и

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Моркинская средняя общеобразовательная школа №6»
(наименование образовательного учреждения)

в лице директора Пауткина Анатолия Логиновича, действующего (ей) на основании Устава, именуемое в
дальнейшем «Заказчик», в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель реализует дополнительные общеразвивающие программы по естественнонаучным,
гуманитарным и математическому направлениям с использованием в сетевой форме ресурсов Исполнителя для
обучающихся проявивших выдающиеся способности в интеллектуальной деятельности (далее -
дополнительные общеразвиваюшие программы) по адресу Медведевский район, поселок Руэм, ул. Победы д.1.
1.2. Срок реализации дополнительных общеразвивающих программ -  3 года.
1.3. Дополнительные общеразвивающие программы разрабатываются и утверждаются Исполнителем.

2. Статус обучающихся
2.1. Стороны реализуют дополнительные общеразвивающие программы в отношении обучающихся,
принятых в установленном законодательством порядке на обучение по ним в
организациюдополнительного образования.
2.2. Список обучающихся согласуется Сторонами путем заключения договора не позднее, чем 10 дней до
начала реализации дополнительных общеразвивающих программ.

3. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при реализации
дополнительных общеразвивающих программ

3.1.Заказчик при реализации дополнительных общеразвивающих программ использует следующие ресурсы
Исполнителя: кабинеты, лаборатории, библиотеку, а также имеющуюся литературу, техническую и другую
документацию, которая необходима для успешного освоения дополнительных общеразвивающих программ.
3.2. При реализации дополнительных общеразвивающих программ ресурсы Исполнителя используются для
обеспечения качества оказываемой образовательной услуги, соответствующего требованиям российского
законодательства.
3.3. Исполнитель по результатам освоения дополнительных общеразвивающих программ выдает обучающимся
сертификат.

4. Обязанности Сторон
4.1. Исполнитель обязуется:
4.1.1. Разработать дополнительные общеразвивающие программы по естественнонаучным, гуманитарным и
математическому направлениям и реализовать их в ходе очного обучения и обучения с использованием
дистанционных образовательных технологий.
4.1.2.0рганизовать очные образовательные сессии в соответствии с календарным графиком, рассмотренным на
методическом совете Центра и одобренным педагогическим советом образовательной организацией
Исполнителя.
4.1.3.Организовать дистанционное обучение детей и оказывать консультативную помощь на сайте Центра
http ://ruemcenter.ru/.
4.1.4,Осуществлять техническую поддержку обучающихся и педагогов-наставников на сайте Центра и по
телефону дистанционно.
4.1.5. Создать условия для развития интеллектуального потенциала обучающихся Центра с использованием
ресурсов Центра.
4.1.6. Информировать общеобразовательное учреждение, родителей обучающихся об исключении из Центра.
4.1.7,Организовать проживание, питание обучающихся Центра на период очных сессий в соответствии с
действующим законодательством.

4.1.8. Представлять необходимую информацию об обучающихся Центра по запросу общеобразовательного
учреждения.
4.1.9. Составлять рейтинги результатов обучения обучающихся Центра по итогам сессий и года.
4.1.10. Организовать дистанционные олимпиады по предметам с целью более качественного отбора детей для
обучения в Центре.
4.1.11 .Обеспечивать защиту персональных данных от неправомерного их использования или утраты в порядке,
установленном законодательством РФ и конфиденциальность персональных данных (ст.7 Федерального закона
«О персональных данных» №152-ФЗ).

4.2. Заказчик обязуется:
4.2.1. Своевременно информировать об участии (неучастии) обучающихся на образовательных сессиях и
организовать их сопровождение на обучение в Центре.
4.2.2.Организовать сбор листов согласия на обработку персональных данных законных представителей
обучающихся Центра, необходимых медицинских справок.
4.2.3.Организовать рабочие места в общеобразовательном учреждении для обучающихся Центра с доступом в
интернет, с возможностью распечатки материалов и сканирования домашних заданий для их последующей
отправки преподавателю Центра.
4.2.4.Организовать работу педагогов-наставников по контролю за выполнением заданий обучающимися Центра
в межсессионный период.
4.2.5. Проводить диагностику обучающихся с целью более раннего выявления обучающихся, проявивших
выдающиеся способности в интеллектуальной деятельности и создания базы обучающихся
общеобразовательного учреждения, проявивших выдающиеся способности в интеллектуальной деятельности.
4.2.6. Своевременно производить заполнение вакантных мест, в случае выбытия обучающихся Центра по
объективным причинам.
4.2.7. Своевременно представлять информацию в Центр, запрашиваемую администрацией, методистами,
преподавателями Центра.
4.2.8. Разработать и реализовать индивидуальный образовательный маршрут по сопровождению
обучающегося Центра в межсессионный период.
4.2.9. Принимать участие в семинарах по вопросам организации работы с обучающихся, проявившими
выдающиеся способности в интеллектуальной деятельности, организованных Центром.
4.2.10. Организовать участие обучающихся общеобразовательного учреждения в дистанционных олимпиадах и
других интеллектуальных конкурсах организованных Центром.

5. Права Сторон
5.1 .Исполнитель имеет право:
5.1.1. Вносить изменения в дополнительные общеразвивающие программы, использовать необходимые
образовательные технологии для обеспечения качества оказываемой образовательной услуги,
соответствующего требованиям российского законодательства;
5.1.2. Разрабатывать и реализовывать программы досуговой деятельности обучающихся Центра в период
образовательных сессий (выезды в кинотеатры, музеи, интеллектуальные мероприятия и др.);
5.1.3. Изменять сроки образовательных сессии, если организация сессий не зависит от воли Исполнителя
(нескомплектованность группы, занятость (загруженность) преподавательского состава ВУЗов, плохие
погодные условия);
5.1.4. Определять участие обучающихся 11 классов на общеобразовательных сессиях в рамках учебного курса
(9 сессий);
5.1.5. Определять количественный состав профильных групп.
5.1.6. Самостоятельно комплектовать преподавательский состав на учебный год.
5.1.7. Исключать обучающегося из Центра по причине регулярных пропусков занятий, неудовлетворительного
поведения, невыполнение правил пребывания в организации дополнительного образования.
5.1.8. Отказать в обучении в случае отсутствия медицинских документов, необходимых для пребывания в
организации дополнительного образования.
5.1.9. Не допускать на образовательные сессии, в случае самостоятельного приезда обучающегося без
рекомендации общеобразовательной организации.

5.2. Заказчик имеет право:
5.2.1. Определять педагога-наставника обучающегося Центра;
5.2.2. Запрашивать необходимую информацию об обучающихся Центра;
5.2.3. Определять состав участников интеллектуальных конкурсов, организуемых Центром.
5.2.4. Самостоятельно определять индивидуальный образовательный маршрут по сопровождению
обучающихся Центра в межсессионный период.

6. Срок действия Договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Реализация дополнительных общеразвивающих программ по настоящему Договору начинается с момента
его подписания.
6.3. Договор заключен Сторонами на 5 (пять) лет.
6.4. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения с общего согласия. Все дополнения и
изменения действительны и имеют силу, если они оформлены в письменном виде и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.

7. Ответственность Сторон
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, Стороны несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств
по Договору, если такое неисполнение является следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс
мажорных обстоятельств): стихийных природных явлений (землетрясения, наводнения), войн,
революций, ограничительных и запретительных актов государственных органов, непосредственно относящихся
к выполнению настоящего Договора. Указанные обстоятельства должны возникнуть после заключения
Договора, носить чрезвычайный, непредвиденный и непредотвратимый характер и не зависеть от воли Сторон.
7.3. О наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств Сторона, для которой создалась
невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую
Сторону в письменной форме, приложив соответствующие подтверждающие документы.
7.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения обязательств по Договору
отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их
последствия.

8. Порядок изменения и прекращения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в
судебном порядке по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
8.2. Настоящий Договор может быть прекращен по соглашению Сторон или в судебном порядке по
основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9. Координация деятельности
9.1 .Координация работ по настоящему Договору возлагается:
Со стороны Исполнителя на руководителя Центра по работе с одаренными детьми Республики Марий Эл
Калинину Галину Аркадьевну
Тел.8(8362)537570, эл.почта: memcenter@gmail.com

Со стороны образовательного учреждения:
на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Мифтахову Лидию Александровну

Тел.: 8(83635)91197, эл.почта: morkish6@rarnbler.ru

10. Адреса и подписи Сторон

Исполнитель:
Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение Республики Марий Эл
«Многопрофильный лицей- интернат»

Место нахождения: 425231,РМЗ, Медведевский
район, поселок Руэм, ул. Победы д.Т

Директор

Заказчик:
Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Моркинская средняя общеобразовательная школа №6»

Место нахождения: 425120, РМЭ, Моркинский район,
поселок Морки, ул. Компрессорная д. 7

/Пауткин А.Л./

mailto:memcenter@gmail.com
mailto:morkish6@rarnbler.ru